－ 1 －

湖南省教育厅文件
湘教发〔2021〕63号

关于印发《湖南省 2022 届高校毕业生就业
创业工作“一揽子”举措实施方案》的通知

各市州教育（体）局、各普通高等学校：

为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于“稳就

业”“保就业”决策部署，促进我省 2022届高校毕业生更加充分更高

质量就业，结合我省实际，我厅整合资源提出了促进 2022届高校

毕业生就业创业工作“一揽子”举措。现将《湖南省 2022届高校毕

业生就业创业工作“一揽子”举措实施方案》印发给你们，请结合

实际，抓好贯彻落实。

湖南省教育厅

2021年 11月 12日

湖南省 2022 届高校毕业生就业创业工作

－ 2 －

“一揽子”举措实施方案

高校毕业生就业事关广大学生切身利益，事关社会和谐稳定，

事关社会主义现代化建设，事关高等教育健康发展。2022年，我

省高校应届毕业生增量、增幅再创历史新高，高校毕业生就业形

势依然严峻复杂，就业工作任务艰巨繁重。为深入贯彻落实习近

平新时代中国特色社会主义思想，落实党中央、国务院和省委、

省政府关于“稳就业”“保就业”决策部署，提前科学谋划、及早统筹

安排 2022届高校毕业生就业创业工作，努力实现 2022 届高校毕

业生更加充分更高质量就业，现提出如下举措。

一、目标任务

通过制定并发布 2022届高校毕业生就业创业工作“一揽子”举

措，为共同做好 2022届高校毕业生就业创业工作厘清思路、明确

目标、集聚力量。

二、主要内容

（一）开展 2022届高校毕业生留湘回湘来湘暨“温暖三湘”系

列招聘活动

1．举办区域性、行业性高校毕业生大型供需见面活动。2021

年 11月至 2022 年 6 月，举办省级区域性、行业性 2022 届普通

高等学校毕业生大型供需见面活动。（附件 1）

2．开展省级常设市场招聘活动。针对 2022 届高校毕业生，

依托省级常设市场开展 40场专场招聘会，同时依托教育部“24365”

－ 3 －

网络招聘平台和我省“云就业”平台开展常态化网络专场招聘活动。

（附件 2）

3．推进开展校园招聘活动。协调推进全省各高校开展校园招

聘活动，加大校园招聘宣传力度，充分发挥校园招聘主渠道优势，

在做好疫情防控的基础上，鼓励并指导高校面向应届毕业生开展

跨校校园招聘活动。2021年 11月至 2022年 1月，举办湖南省第

二届“湘粤名企高校行”校园巡回招聘会。（附件 3）

（二）大力拓展就业市场

4．服务“三高四新”战略，充分对接重点用人单位。2021 年

12月，联合省人社厅、长沙市政府共同举办湖南省大学生就业工

作座谈会暨岳麓山国家大学科技城专场招聘活动，进一步深化校

地融合，聚力人才培养，打造具有核心竞争力的科技创新高地。

2021年 11月至 2022年 6月，组织有关高校赴省内产业园区和重

点用人单位开展调研走访活动，并对园区内重点用人单位进行授

牌。

5．开拓省外就业市场。全面融入“一带一路”“长江经济带”“粤

港澳大湾区”等重大发展战略，2021年 11月至 2022年 6月，组织

有关高校赴长三角、珠三角、部分省会城市等就业需求旺盛地区

进行调研走访，进一步开拓省外就业市场，拓宽就业渠道。

6．全面助力乡村振兴。鼓励和支持各高校立足本校优势，结

合本地区特点与人才需求，深入挖掘新的就业增长点，有针对性

地培养一批助力本地区发展需要的实践型、创新型特色专业人才；

－ 4 －

依托湖南农业大学、中南林业科技大学、吉首大学等高校举办支

持乡村振兴专场招聘会，为我省乡村振兴工作提供人才智力支撑。

7．扎实做好大学生征兵工作。主动适应“两征两退”新要求，

配合兵役部门指导高校把平时征兵准备工作持续抓紧抓实，全力

做好大学生尤其是毕业生的征兵工作。进一步加大征兵组织和宣

传力度，落实退役大学生士兵的复学升学、学费优待等优惠政策，

鼓励更多大学生尤其是毕业生参军入伍。

8．推进落实教育类政策性岗位去向。扎实做好普通专升本、

科研助理、特岗计划、公费师范生等教育类政策性岗位的招录工

作，合理安排招考招录时间，推动相关工作与高校毕业生就业同

步。

9．协助做好其他政策性岗位招录工作。协助做好 2022年度

党政机关、事业单位、地方国企、基层医疗卫生机构、城乡社区

等政策性岗位招录工作，积极做好信息发布、宣传提醒、政策解

读等各项工作，引导毕业生到基层就业及重点领域、重点行业就

业。

（三）持续推进就业创业指导与研究

10．加强就业创业课题研究。为进一步提高就业创业工作水

平，做好常态化课题管理，2021年 9月至 11月，面向高职院校一

线骨干教师和教研人员，组织开展 2021年度教改创新创业就业专

项课题的立项评审工作；2022年 6月至 7月，面向本科院校从事

创新创业教育的工作人员，组织开展 2022年度普通高等学校教学

－ 5 －

改革研究项目专项课题的立项评审工作。

11．支持培养一批就业创业指导名师工作室。通过资金支持、

课程资源共享等方式，培育壮大一批就业创业指导名师工作室，

进一步提升高校毕业生就业创业指导水平，为学生培养职业生涯

规划意识、确立职业发展方向、树立正确择业观念、投身创新创

业实践等提供支撑。

12．加强就业创业工作队伍建设。努力打通就业指导老师职

称评定、职称晋升渠道。鼓励高校就业创业指导教师到行业企业

挂职锻炼，探索实施驻校企业家制度，吸引各行各业优秀人才担

任就业创业导师。开展就业创业指导老师系列培训，提升专业化

素质。 2021年 10月至 2022年 8月，定期举办就业创业指导师资

培训班，建立健全就业工作培训的长效机制。（附件 4）

（四）深入开展就业创业教育与实践

13．加强大学生就业创业培训。支持建设一批就业创业导师

培训基地，建立完善就业创业指导优质师资库，打造一批就业创

业教育特色示范课程。坚持举办“创业月课堂”，内容涵盖各类创

业培训、创业沙龙、创业路演等，将其打造成为面向广大毕业生

群体的开放式、系统化学习平台。（附件 5）

14．推进各层级创新创业孵化基地建设。成立以省级孵化基

地为龙头，辐射带动各高校的“1+N”模式的全省大学生创新创业孵

化基地联盟，整合高校相关资源，做好我省大学生创新创业服务

工作，争取打造一批优秀的大学生创业示范项目。开展高校孵化

－ 6 －

示范基地评选，通过自查自评、专家评审、审定与公示等步骤，

启动第二轮第三批湖南省高校大学生创新创业孵化示范基地评选

和第一轮入选示范基地复评工作。

15．举办就业创业赛事。组织举办第八届“互联网+”大学生创

新创业大赛、“青年红色筑梦之旅” 活动等，同时做好往届参赛项

目的跟踪孵化服务，深入推动我省大学生创新创业获奖项目落地

见效。举办湖南省黄炎培职业教育奖创业规划大赛、大学生职业

生涯规划大赛、高校就业创业指导课程教学创新大赛，不断加大

对就业创业各项赛事的支持力度。

16．举办湖南省大学生创新创业论坛。2021年 12月，与岳麓

山国家大学科技城联合举办湖南省大学生创新创业论坛暨项目路

演活动，邀请科技创新企业、知名天使投资机构、银行、律师事

务所、会计师事务所等相关领域嘉宾共同参与论坛，围绕高校毕

业生创业创新形势和 5G新产业等主题进行分享交流，路演活动面

向全省高校遴选 10至 20个创新创业项目进行现场展示。

（五）推动形成招生培养就业联动机制

17．加强就业数据统计反馈。完善签约进展情况日报、周报、

月报和年报机制，建立和实施就业数据专报制度，对就业数据每

季度进行通报，将就业数据及时运用到学科建设、教学评估等各

个方面，切实督促各高校做好各阶段就业工作。推广使用“全国高

校毕业生网上签约与毕业去向登记平台”，对未使用该平台的高校

进行重点核查，2022年上半年，面向全省各高校启动“全国高校毕

－ 7 －

业生网上签约与毕业去向登记平台”培训工作。

18．深入开展就业统计核查。2022年，在开展就业状况微信

实名普查与电话核查工作的基础上，结合教育部学信网学生实名

反馈和国家统计局抽样结果，对就业状况异常高校（就业数据突

然增高、灵活就业比例偏高）开展实地调研、召开专项座谈会并

进行重点核查。从各高校抽取专业力量，重点对毕业去向落实率

排名靠前和靠后的高校进行重点交叉抽查。

19．扎实推进就业质量年度报告编制工作。开展高校毕业生

就业质量年度报告编制的专题培训，提升就业指导老师编制就业

质量年度报告的专业能力。在教育政务网发布各高校就业质量年

度报告，并对各高校就业质量年度报告编制情况进行通报。将就

业质量年度报告的编制与数据分析运用情况纳入就业工作“一把

手工程”督查，推动各高校扎实做好就业质量年度报告编制工作。

（六）加强毕业生重点群体就业帮扶

20．用好毕业生就业帮扶平台。持续优化高校原“建档立卡”

贫困生等就业困难毕业生数据平台功能，充分发挥平台作用，全

面掌握毕业生重点群体的就业需求，按照“一人一档”“一人一策”

建立帮扶台账，进行重点帮扶。

21．举办毕业生重点群体专场招聘会。2021 年 11月至 2022

年 8 月，针对毕业生重点群体就业举办线上线下相结合专场招聘

会 15－20场。（附件 2、附件 3）

22．开展毕业生重点群体专题指导培训。组织各高校毕业生

－ 8 －

重点群体参加教育部专项培训计划。推进我省 2022届毕业生重点

群体就业指导培训工作，2021年 12月，举办 6期专题就业指导培

训（附件 6）。2022年 3月，举办湖南省原“建档立卡”贫困毕业生

线上“一对一”就业指导培训。

23．加强就业能力培训基地管理。根据《教育部办公厅关于

实施宏志助航计划——全国低收入家庭高校毕业生就业帮扶项目

的通知》（教学厅函〔2021〕33 号）要求，协助做好我省“全国高

校毕业生就业能力培训基地”的管理与监督工作，切实督促我省毕

业生就业能力培训基地发挥对低收入家庭高校毕业生就业帮扶作

用，引导努力向学、学以致用，增强就业和报效国家、服务社会

能力。我厅将面向省内各高校（“全国高校毕业生就业能力培训基

地”除外）遴选一批“全省高校毕业生就业能力培训基地”，进一步

扩大培训资源。

（七）持续优化就业服务

24．规范高校毕业生档案工作。完善全省高校毕业生档案管

理服务工作规范和基础标准，提高科学管理高校毕业生档案工作

水平，有效保护和充分利用档案，更好地为高校毕业生就业工作

和社会服务。2022年，全面推广“湖南省普通高校毕业生档案管理

信息化数字化服务平台”在全省各市州、高校使用，争取实现全省

2022届高校毕业生档案全部在平台进行转递，同时实现档案转递

轨迹可查。

25．开展就业创业系列宣传活动。2021 年 11月至 2022 年 9

－ 9 －

月，依托湖南教育融媒体、湖南日报等，围绕就业政策、典型人

物（案例、项目）等开展湖南省高校就业创业系列宣传活动。

26．提升就业服务效能。根据教育部统一部署，推进报到证

改革，简化就业手续。通过制作高校毕业生就业服务业务办理操

作手册、业务办理微视频、拓宽推送渠道、优化电话咨询业务等

方式，提高就业手续办理服务效率，切实做到“一件事一次办”。

三、保障措施

（一）提升认识，勇于担当作为。要深入学习领会习近平总

书记关于高校毕业生就业创业工作重要指示精神，充分认识做好

高校毕业生就业工作的重大意义，切实扛起做好新时代高校毕业

生就业创业工作的政治责任。

（二）齐抓共管，形成工作合力。做好 2022届高校毕业生就

业工作事项多、任务重，各普通高等学校要积极主动、密切配合、

通力合作，努力形成协调联动、齐抓共管的良好局面，确保方案

举措落地见效、有序开展。要严格落实就业创业工作“一把手”工

程，建立健全分工负责、协同推进、齐抓共管的工作机制，高校

主要负责同志要履行好第一责任人的责任，统筹领导和推进本校

就业工作，层层压实稳就业工作责任，确保人员、经费、场地和

机构“四到位”。

（三）注重宣传，营造良好氛围。各地各高校要通过报告会、

讲座、微信公众号等多种途径，积极宣传促进就业的各项工作举

措，为推动 2022届高校毕业生高质量就业形成有力保障、营造良

－ 10 －

好氛围。今年，我厅将继续组织各高校报送就业创业工作动态和

典型经验，并将择优通过相关渠道刊发或向教育部推荐，各高校

要组织专人负责此项工作，及时总结好的经验做法加以报送推

广 。

（四）加强统筹，落实防疫要求。要时刻绷紧疫情防控这根

弦，积极开展疫情防控常态化下就业服务工作。各地各高校要根

据本地新冠肺炎疫情防控形势，制订就业工作应对疫情预案，灵

活安排相关宣讲、招聘活动（包括对本方案所列活动），做到科

学有效防控、安全有序招聘。各高校要根据当地疫情防控要求，

创造条件支持毕业生参加实习、面试和用人单位进校开展宣讲、

招聘活动。

－ 11 －

附件 1

省级区域性行业性2022届普通高等学校毕业生供需见面活动安排表

序号 名 称 承办单位 举办时间 举办地点 联系人 联系电话 传真

1
湖南省首届乡村振兴人才专场

招聘会暨湖南省农林类2022届
高校毕业生供需见面会

湖南农业大学 2021年 11月 5日 学校文渊馆前坪 徐 锋 13874940658 0731-84638373

2 湖南省高校2022届外经贸类毕

业生供需见面会

湖南外贸职业学

院
2021年 11月 5日 学院体育馆 曾哲晗 13787008168 0731-88131756

3 永州地区普通高校2022届毕业

生供需见面会
湖南科技学院 2021年 11月 6日 学院体育馆 张建军 13574676568 0746-6381290

4 湖南省长沙高新区2022届高校

毕业生供需见面会

湖南涉外经济学

院
2021年 11月 10日 学院体育馆 李方圆 13975876662 0731-88140693

5 湖南省普通高校2022届女大学

生供需见面会
湖南女子学院 2021年 11月 12日 学院体育馆、文

化广场
陆 源 18975853946 0731-82766112

6 湘西北地区2022届高校毕业生

供需见面会
湖南文理学院 2021年 11月 13日 学院新校区第一

田径场
万 力 13317363870 0736-7186057

7
湖南省普通高校2022届资源环

境与安全类专业毕业生供需见

面会

长沙环境保护职

业技术学院
2021年 11月 13日 学院田径场 陈 忠 13755030438 0731-85622888

－ 12 －

序号 名 称 承办单位 举办时间 举办地点 联系人 联系电话 传真

8 湘北地区2022届高校毕业生供

需见面会
湖南理工学院 2021年 11月 13日 东院综合训练馆 刘 理 13789016848 0730-8640243

9 湖南省商贸旅游大类专业 2022
届毕业生供需见面会

长沙商贸旅游职

业技术学院
2021年 11月 13日 学校体育馆 赵 刚 13469430911 0731-89768687

10 湖南省湘中地区2022届高校毕

业生供需见面会
邵阳学院 2021年 11月 14日 七里坪校区体育

馆
高 策 14773900066 0739-5431791

11 湖南省现代服务业2022届高校

毕业生供需见面会

长沙民政职业技

术学院
2021年 11月 16日 长沙民政职业技

术学院图书馆
吴文平 13808469243 0731-82804241

12 湖南省师范类高校2022届毕业

生供需见面会
湖南师范大学 2021年 11月 20日 二里半校区体育

馆
曹俊峰 18973111314 0731-88873130

13 湘潭地区2022届毕业生建筑类

专场供需见面会

湖南城建职业技

术学院
2021年 11月 20日 高新校区风雨操

场
胡绍志 15273276117 0731-58662800

14 湖南省物流行业2022届高校毕

业生供需见面会

湖南现代物流职

业技术学院
2021年 11月 25日 学院体育场 李 乐 13548599084 0731-86281505

15 湖南省长沙地区2022届高职毕

业生供需见面会

湖南科技职业学

院
2021年 11月 25日 雨花校区足球场 黄 鑫 13508487307 0731-82861877

16 湘西北地区2022届高职毕业生

供需见面会

张家界航空工业

职业技术学院
2021年 11月 26日 学院图书馆 高其胜 18374411191 0744-8250322

17 湖南省2022届高校经贸类毕业

生供需见面会
湖南工商大学 2021年 11月 26日 学校体育馆 顾佳楠 18229803532 0731-88689069

18 湖南省2022届特殊教育及残疾

人毕业生供需见面会

长沙职业技术学

院
2021年 11月 26日 雷锋校区精师楼

5楼 唐如前 15874271916 0731-88105152

－ 13 －

序号 名 称 承办单位 举办时间 举办地点 联系人 联系电话 传真

19 湖南省2022届医药卫生类毕业

生供需见面会
湖南中医药大学 2021年 11月 28日 学校足球场 熊 桦 15873138718 0731-85381116

20 湘西南地区2022届高校毕业生

供需见面会
怀化学院 2021年 11月 28日 东校区体育馆 颜 娟 15774250703 0745-2852625

21 湖南省湘南地区2022届高校毕

业生供需见面会
湘南学院 2021年 12月 2日 学院体育馆 伍晓亮 18973518341 0735- 2653052

22 湘西地区2022届高校毕业生供

需见面会
吉首大学 2021年 12月 3日 砂子坳校区体育

馆
杨 科 15974422190 0743-8239106

23 湖南省文化创意类2022届高校

毕业生供需见面会

湖南大众传媒职

业技术学院
2021年 12月 3日 学院田径场 范均山 13974937122 0731-84028629

24 湖南省机械制造类2022届高校

毕业生供需见面会

湖南工业职业技

术学院
2021年 12月 3日 学院体育训练馆 孟正文 13975148308 0731-82946199

25 湖南省经济管理类2022届高校

毕业生供需见面会

湖南财政经济学

院
2021年 12月 4日 学院体育馆 许剑锋 13873159266 0731-88811003

26 湖南省株洲地区2022届医卫类

高校毕业生供需见面会

湖南中医药高等

专科学校
2021年 12月 4日 芦淞校区食堂一

楼、二楼
洪 俐 18908439658 0731-28519117

27 湘中地区2022届高校毕业生综

合类大型供需见面会

湖南人文科技学

院
2021年 12月 10日 学院海园广场 袁晓明 13638484838 0738-8325078

28 湖南省艺术设计类2022届高校

毕业生供需见面会

湖南工艺美术职

业学院
2021年 12月 10日 学院体育馆 秦思涵 15173231627 0737-4202777

29 武陵山片区医卫人才2022届高

校毕业供需见面会
湖南医药学院 2021年 12月 15日 至善楼一楼、二

楼
郭一清 15115155777 0745-2382910

－ 14 －

序号 名 称 承办单位 举办时间 举办地点 联系人 联系电话 传真

30 湖南省株洲地区2022届普通高

校毕业生供需见面会
湖南工业大学 2021年 12月 28日 新校区图书馆前

坪
刘承宗 18173315917 0731-22183008

31 湖南省湘潭地区2022届高校毕

业生供需见面会
湖南科技大学 2022年 3月 19日 月湖广场 陈 笑 13762200153 0731-58291319

32 湘南地区2022届师范类毕业生

供需见面会
衡阳师范学院 2022年 3月 19日 学校田径运动场 刘高见 18273466136 0734-8486616

33 湖南省普通高校2022届涉林类

专业毕业生供需见面会

中南林业科技大

学
2022年 3月 26日 学校体育艺术馆 刘 洋 13787319349 0731-85623000

34 湖南省医药卫生行业2022届高

校毕业生供需见面会
长沙医学院 2022年 4月 15日 学院体育馆 赵 鳌 18229899775 073188602662

35 湖南省益阳地区2022届高校毕

业生供需见面会
湖南城市学院 2022年 4月 15日 学院东田径场 代 敏 15973700709 0737-4628858

36 湘南地区医药卫生行业2022届
普通高等学校毕业生供需见面会

湖南环境生物职

业技术学院
2022年 4月 26日 北校区体育馆 陈 恒 15074725600 0734-8591244

37 湖南省2022届药械食品专业高

职高专毕业生供需见面会

湖南食品药品职

业学院
2022年 5月 14日 学院广场 赖玲波 15873145640 0731-83868519

38 益阳市第七届医卫类毕业生供

需见面会

益阳医学高等专

科学校
2022年 5月中旬 学校天使广场 钟赛银 13875390368 0731-4224748

39 湖南省应急安全类2022届高校

毕业生供需见面会

湖南安全技术职

业学院
2022年 6月 22日 聚安广场 李 瑞 13873181893 0731-84396555

40 湖南省2022届普通高校毕业生

系列专题招聘活动

湖南省大中专学

校学生信息咨询

与就业指导中心

2021 年 11 月 至

2022年 6月

全国高校毕业生就

业市场湖南分市场、

省内园区、高校

贺 阳 13574811213 0731-82116066

－ 15 －

附件 2

湖南省普通高等学校2022届就业促进行动—云就业线上视频双选会时间安排表

序号 日期 活动主题 规模 备注

1 11月 2日 湖南省就业指导中心——2022年秋季大型视频招聘会（第一场） 300家 3天
2 11月 9日 湖南省就业指导中心——建档立卡贫困生就业帮扶专场视频招聘会（第一场） 100家 1天
3 11月 16日 湖南省就业指导中心——医药生物专场视频招聘会 100家 1天
4 11月 23日 湖南省就业指导中心——残疾人专场视频招聘会（第一场） 100家 1天
5 11月 30日 湖南省就业指导中心——岳麓山国家大学科技城专场视频招聘会（第一场） 50家 1天
6 12月 7日 湖南省就业指导中心——2022年冬季大型视频招聘会（第二场） 300家 3天
7 12月 14日 湖南省就业指导中心——财会金融专场视频招聘会 100家 1天
8 12月 21日 湖南省就业指导中心——IT互联网专场视频招聘会 100家 1天
9 12月 28日 湖南省就业指导中心——营销策划专场视频招聘会 100家 1天
10 1月 4日 湖南省就业指导中心——岳麓山国家大学科技城专场视频招聘会（第二场） 50家 1天
11 1月 11日 湖南省就业指导中心——2022年冬季大型视频招聘会（第二场） 300家 3天
12 1月 18日 湖南省就业指导中心——机械电子专场视频招聘会 100家 1天

注：2022年 2月至 9月，根据全省就业工作安排另行发布招聘会详细情况。

－ 16 －

附件 3

“湘粤名企高校行”招聘会安排表

序

号
学校名称 时间 主题

1 湖南工业大学 根据疫情情况待定
“先进制造业”专场双

选会

2 湖南信息职业技术学院 根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

3 湖南外国语职业学院 根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

4 湖南电子科技职业学院 根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

5 长沙民政职业技术学院 根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

6 湖南软件职业技术大学 根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

7 湖南科技职业学院 根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

8 湖南电气职业技术学院 根据疫情情况待定 大型供需见面会

9 湖南女子学院 根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

10 湘潭大学 根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

11 湖南理工职业技术学院 根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

12 长沙师范学院 根据疫情情况待定 外贸类专场招聘会

13
长沙商贸旅游职业技术

学院
根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

14
湖南生物机电职业技术

学院
根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

15 湖南工业职业技术学院 根据疫情情况待定 大型综合类招聘会

注：各场次招聘会均含毕业生重点群体专场招聘

－ 17 －

附件 4

就业创业指导师资培训班安排表

序号 项目 培训内容 培训对象

1
高校就业指导

人员研修班

交流就业工作新理论、新

方法和新经验，加强高校

就业指导管理人员水平和

能力，拓宽管理思路。

湖南省高校就业部

门负责人、邀请兄弟

省市就业中心、高校

就业部门负责人参

与

2
创新创业就业

指导师资培训

区域班（3期）

职业规划与就业指导课

程、创业基础教学设计及

教学方法。

创新创业就业学院

师资

3
创新创业就业

学院院长研修

班

高校创新创业教育生态系

统模式与案例、高校创新

创业就业教育理论研究、

课程建设与专业队伍培

养，创新创业大赛与创业

项目孵化等。

创新创业就业学院

院长

4
高校毕业生就

业信息管理工

作人员培训

就业形势与政策分析、资

格审查及生源核验、就业

统计与核查等工作操作方

法，就业统计与数据更新

相关工作注意事项。

普通高校就业部门

主要负责同志及部

门工作人员

5 其他培训 根据高校培训需求组织开展。

－ 18 －

附件 5

“创业月课堂”课程 2022 年度课程安排表

序号 月份 课程主题

1 一月 创业前的准备

2 二月 创业计划书

3 三月 大学生创新创业经历分享

4 四月 创业法学、知识产权

5 五月 创新创业思维培育与途径探索

6 六月 创业工商及税收知识

7 七月 职业生涯规划

8 八月 创业的管理能力和执行力的提升

9 九月 创业融资

10 十月 创新创业政策与市场风险的规避

－ 19 －

附件 6

湖南省 2022 届原“建档立卡”毕业生
线上指导培训课程安排表

序号 主 题 时间

1 求职环境－大学生就业新动态 12月 8日

2 求职第一步：手把手教你做 1份面试邀约率 90%的简历 12月 10日

3 把握一面之缘：极致呈现个人优势的面试准备全攻略 12月 14日

4 职场沟通力塑造，做最佳协作者 12月 17日

5 职场的十八班武艺 12月 22日

6 职业能力提升 12月 28日

注：具体时间可根据实际情况进行调整。

湖南省教育厅办公室 2021年 11月 12日印发